ДОГОВОР № ТЭУ ____________
НА ОКАЗАНИЕ ТРАНСПОРТНО-ЭКСПЕДИЦИОННЫХ УСЛУГ

г. Санкт-Петербург                           _______________________

ООО «Гринвэй - Транспорт», именуемое в дальнейшем Экспедитор, в лице генерального директора Кудреватых Сергея Юрьевича, действующего на основании устава, с одной стороны и ООО «_______________», именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице Генерального директора ____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1 Экспедитор обязуется за вознаграждение и за счет Заказчика выполнить или организовать выполнение определенного настоящим Договором и Поручением экспедитору транспортно-экспедиционного обслуживания (далее - ТЭО) грузов Заказчика (далее – Груз).

1.2 Груз не должен быть изъятым из оборота или запрещенным к перевозке.

1.3 Стоимость и срок перевозки каждой конкретной партии груза определяется сторонами после получения  заявки в форме  Поручения экспедитору.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

2.1. Заказчик обязан:

2.1.1. Не позже чем за три дня до начала оказания услуг направить Экспедитору заявку (Поручение экспедитору) на обслуживание. Заявка должна содержать следующую информацию: перечень оказываемых услуг по ТЭО, наименование, свойства и характер Груза; вес Груза и  количество мест; адрес либо адреса погрузки; вид транспорта; планируемая дата отправки; место либо места доставки Груза; телефоны контактных лиц.

Заявка подается посредством почтовой, телеграфной, телетайпной, электронной или факсимильной связи.

2.1.2. Предоставить Экспедитору необходимую документацию на перемещаемый через таможенную границу Груз (карантинный сертификат, фитосанитарный сертификат, сертификат соответствия, сертификат качества, ветеринарное свидетельство и другие документы, необходимые для осуществления всех видов государственного контроля).

2.1.3. Подготовить и предъявить к перевозке в согласованную Сторонами дату Груз правильно промаркированный, окантованный, в надлежащей таре и упаковке, предохраняющей груз от порчи и повреждения во время его хранения, погрузки-выгрузки и транспортировки (в пути следования и во время перевалки).
2.1.4. Организовать погрузку перевозимого Груза на предоставленное Экспедитором транспортное средство.

2.1.5. Организовать получение Груза грузополучателем в согласованном Сторонами месте доставки.

2.1.6. Выдать Экспедитору доверенность, если она необходима для выполнения обязанностей Экспедитора по Договору.

2.1.7. В случае предоставления неполной информации о Грузе предоставить Экспедитору  по его запросу необходимые документы и сведения.

2.1.8. В соответствии с условиями настоящего Договора оплатить Экспедитору вознаграждение и расходы, понесенные Экспедитором в интересах Заказчика в частности: нормативные расходы, включающие в себя международную морскую, автомобильную перевозку, перевозку железнодорожным или воздушным транспортом, сборы за оформление или обработку груза, погрузо-разгрузочные работы, хранение на СВХ, ЗТК и иных складах, сбор за безопасность, оформление ордера контейнерной линии, транспортировку груза по территории Российской Федерации и за ее пределами, а также ненормативные расходы: в частности расходы по сверхнормативному хранению и использованию контейнеров, простой автомашины сверхнормативного срока (24 часа) на разгрузке или погрузке груза, а также хранение при нахождении груза в зоне таможенного контроля, СВХ или иных складах  сверх нормативного срока по причинам не связанным с действиями и/или бездействиями Экспедитора и пр.
Указанные расходы компенсируются Заказчиком по тарифам компаний, предоставляющих данные услуги.
2.1.9. Рассматривать, подписывать и передавать Экспедитору подписанный экземпляр получаемых от него актов сдачи-приемки услуг по настоящему Договору в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты их получения, либо в тот же срок направлять Экспедитору письменный мотивированный отказ от приемки услуг. При неполучении Экспедитором письменного мотивированного отказа от приемки услуг в указанные выше сроки, акт будет считаться принятым Заказчиком, а услуги, перечисленные в нем, выполненными качественно и в срок и подлежащим оплате в полном объеме.

2.2. Экспедитор обязан:

2.2.1. В однодневный срок рассматривать принятые от Заказчика заявки.

2.2.2. На условиях, предусмотренных настоящим Договором и принятой к исполнению заявкой, выполнять или организовывать выполнение ТЭО Груза.

2.2.3. Обеспечивать своевременное и правильное оформление перевозочных документов на Груз.

2.2.4. Обеспечивать подачу под загрузку транспорта в технически исправном состоянии и отвечающего необходимым требованиям, в часы, согласованные Сторонами согласно заявке.

2.2.5. Обеспечивать принятие Груза к перевозке по количеству мест, весу и объему, без досмотра и проверки содержимого. Груз считается принятым к перевозке с момента его полной погрузки в транспортное средство, предоставленное Экспедитором.

2.2.6. Обеспечивать отправку Груза в соответствии с разнарядкой Заказчика. В течение 24 часов после отправки Груза сообщать Заказчику дату отгрузки, номера вагонов, номера автотранспортных средств, названия судов, номера воздушных судов, номера ж/д или авианакладных, CMR, коносаментов, вес товара, количество мест.

2.2.7. Заключать от своего имени, в интересах и за счет Заказчика договоры перевозки грузов, а также иные сделки, необходимые для исполнения принятых на себя обязательств по Договору.

2.2.8. Производить за счет Заказчика оплату фрахта, сборов и иных платежей, причитающихся перевозчикам за перевозку Груза.

2.2.9. За счет Заказчика организовывать проведение работ по переупаковке, перемаркировке, ремонту тары, взвешиванию Груза, определению качества товара, отбору проб и образцов, оформлению документации и другим операциям, связанным с перевалкой внешнеторговых Грузов, выдавая в установленном порядке заявки соответствующим организациям на производство перечисленных видов работ. Обеспечивать выполнение карантинных и санитарных формальностей при перевалке внешнеторговых Грузов.

2.2.10. Организовывать терминальное обслуживание и обработку грузов Заказчика, и за его счет производить расчеты с другими организациями за производство погрузоразгрузочных работ, хранение Груза на складе, оформление документов линиями, перевозку Груза различными видами транспорта, другие виды услуг, предусмотренные Договором.

2.2.11. Участвовать в качестве представителя Заказчика при составлении актов, связанных с перевалкой внешнеторговых Грузов, задержкой погрузки-выгрузки, а также в случае прибытия Груза в ненадлежащем состоянии (со следами нарушения упаковки, с излишком (недостачей) грузовых мест по сравнению с транспортными документами, порчей, без документов). По поручениям Заказчика и за его счет вызывать экспертов для составления актов экспертизы по определению состояния и качества прибывшего Груза при растарке контейнеров в портах.

2.2.12. По запросам Заказчика предоставлять информацию по уровню ставок на перевозку грузов в международном сообщении, а также на обработку грузов в иностранных портах, аэропортах и на пограничных станциях, необходимую для расчета транспортной составляющей цены товара и оплаты за перевозку.

2.2.13. По запросам Заказчика разрабатывать инструкции, рекомендации по условиям поставок, маршрутам перевозок, оформлению транспортных документов, а также по условиям ТЭО грузов вне территории РФ (фрахт, стоимость перевозки, стоимость работ по перевалке, упаковке и маркировке грузов и др.).

2.2.14. В случае предоставления услуг по настоящему договору применительно к авиаперевозке, услуги считаются оказанными надлежащим образом при передаче груза перевозчику и (или) АО «Грузовой терминал «Пулково».
2.2.15. Стандартным перевозочным местом для авиаперевозки и почтово-багажной перевозки считается груз имеющий: общие размеры (габариты) в пределах 100см х 50см х 50см и общий вес – до 80кг. Данные стандарты могут быть ограничением для перевозки только при особом требовании авиа и ж/д перевозчика. Возможность и стоимость отправки нестандартного (негабаритного) и/или тяжеловесного груза, который не может быть разукомплектован и разбит на близкие к стандартным перевозочные места, согласовывается с Экспедитором дополнительно.
2.2.16. В случае утраты, недостачи или порчи груза при авиаперевозке Экспедитор, при предъявлении Заказчиком коммерческого акта или акта о неисправности при перевозке оказывает Заказчику максимальное содействие в розыске груза и возмещении нанесенного материального ущерба виновной стороной.
2.2.17. По дополнительным соглашениям Сторон организовывать выполнение иных, не оговоренных в настоящем Договоре, операций с Грузом, с возмещением Заказчиком Экспедитору понесенных расходов и вознаграждения, в порядке, установленном разделом 4 Договора.

2.3. Экспедитор вправе:
2.3.1. Не приступать к исполнению обязанностей по Договору до предоставления Заказчиком необходимых документов на Груз, а также исчерпывающей информации о свойствах Груза и условиях перевозки.

2.3.2. Экспедитор вправе на основании предварительной калькуляции выставить Заказчику счет на предоплату расходов, указанных в п. 2.1.8 Договора, который должен быть оплачен на условиях настоящего договора. После получения документов, подтверждающих фактический размер понесенных Экспедитором расходов, стороны производят сверку расчетов. В случае, если результат сверки выявит задолженность Заказчика, то последний обязуется погасить ее на основании дополнительного счета Экспедитора в предусмотренные договором сроки. Если результат сверки выявит задолженность Экспедитора, то по соглашению сторон последний, либо в течение 5-ти банковских дней с момента подписания обеими сторонами акта сверки расчетов перечисляет Заказчику сумму своей задолженности, либо засчитывает данную сумму в счет иных платежей Заказчика, подлежащих уплате по данному договору.
2.3.3. Удерживать находящийся в его распоряжении Груз до уплаты вознаграждения и до возмещения понесенных Экспедитором в интересах Заказчика расходов или до предоставления Заказчиком надлежащего обеспечения исполнения своих обязательств в части уплаты вознаграждения и возмещения понесенных Экспедитором расходов.

За возникшую порчу груза вследствие его удержания экспедитором в случаях, предусмотренных настоящим пунктом, ответственность несет Заказчик
3. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
3.1. После принятия Груза Экспедитором в соответствии с подп. 2.2.5 Договора и до выдачи Груза грузополучателю Экспедитор несет перед Заказчиком ответственность в порядке и размерах, предусмотренных действующим законодательством РФ, за утрату, недостачу или повреждение Груза, произошедшие по вине Экспедитора.

3.2. В случае, если во время выдачи груза Заказчик, не уведомил Экспедитора в письменной форме об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза и не указал общий характер недостачи или повреждения (порчи) груза, считается, если не доказано иное, что он получил груз неповрежденным.

3.3. Заказчик несет ответственность за убытки, причиненные Экспедитору (или третьему лицу) в связи с неисполнением обязанности по предоставлению информации о Грузе.

3.4. При несоблюдении сроков оплаты, указанных в статье 4 Договора, Заказчик уплачивает Экспедитору пени в размере 0,1 % от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.

3.5. При необоснованном отказе Заказчика от оплаты расходов, понесенных Экспедитором в целях исполнения обязанностей, предусмотренных договором транспортной экспедиции, Заказчик уплачивает Экспедитору помимо указанных расходов штраф в размере десяти процентов суммы этих расходов.

3.6. В случае отказа от приемки Груза грузополучателем, указанным в заявке, Заказчик возмещает Экспедитору расходы по возврату Груза на станцию отправления или доставке Груза в адрес другого получателя, а также несет материальную ответственность за простой и хранение Груза.

3.7 Экспедитор не несет ответственности за:

3.7.1. Несоответствие количества мест и массы груза, заявленных в транспортных документах, фактическому количеству мест и массе груза.
3.7.2. Внутритарную недостачу содержимого грузовых мест, принятых/переданных в исправной таре, принятых (переданных) в исправной таре. При организации морской перевозки обязательства и ответственность Экспедитора ограничены условиями соответствующих коносаментов.
3.7.3. Убытки, возникшие вследствие хранения на открытом воздухе, если такое хранение было согласовано с Заказчиком или предусмотрено обычным характером перевозки.

3.7.4. За задержку отправки груза, в случае изменения расписания (задержки, отмены) движения рейса.
3.8. Если, вследствие ненадлежащего исполнения Заказчиком своих обязательств по настоящему Договору или в соответствии с инструкциями Заказчика у Экспедитора возникают дополнительные расходы (связанные с хранением груза, его пересчётом, подработкой, досмотром, отсутствием документов, тары, не предъявлением груза, штрафами транспортных организаций и т.п.) и/или убытки, такие расходы и/или убытки подлежат возмещению без предъявления дополнительных претензий и подлежат оплате на основании счета Экспедитора Убытки и расходы Экспедитора, должны быть документально подтверждены.
3.9. Положения статьи 317.1 ГК РФ к отношениям сторон, возникающим из настоящего договора, не применяются.
4. РАСЧЕТЫ ПО ДОГОВОРУ
4.1. Если иное не установлено дополнительным соглашением, оплата по настоящему договору состоит из возмещения расходов Экспедитора согласно п. 2.1.8 настоящего договора, понесенных в интересах Заказчика при исполнении данного договора и  вознаграждения Экспедитора за оказываемые услуги.

4.2. Если иное не установлено дополнительным соглашением, оплата вознаграждения Экспедитора и возмещение расходов Экспедитора, поименованных в п. 2.1.8. настоящего договора производится Заказчиком на основании счетов Экспедитора путем перечисления денежных средств на расчетный счет Экспедитора, указанный в договоре, в течение 2 (двух) рабочих дней с даты выставления соответствующего счета. Счет может быть передан по факсимильной связи или электронной почте. Сумма, подлежащая оплате, указывается в рублях.
4.3. В течение 5 (пяти) рабочих дней с даты оказания услуг, Экспедитор направляет Заказчику счет, счет-фактуру, акт выполненных работ.

Счета, выставленные на возмещение понесенных Экспедитором расходов и иные документы, подтверждающие размер фактически понесенных расходов, направляются Заказчику в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента получения документов от компаний, оказывающих соответствующие услуги.

4.4. Отправка счетов, и иных документов указанных в пункте 4.3. настоящего Договора, производится в сканированном виде по электронной почте на электронный адрес Заказчика _____________________,  в режиме автоматического подтверждения о доставке. Документы, направленные указанным способом, считаются доставленными и полученными Заказчиком надлежащим образом.

Экспедитор обязуется в течение 14 (четырнадцати) календарных дней с даты оказания услуг, направить по почте Заказчику подлинник счета, счет-фактуру, Акт выполненных работ в двух экземплярах  адресу _____. Заказчик обязан в течение 5 (пяти) дней подписать Акт и вернуть подлинник одного подписанного экземпляра Экспедитору по адресу, указанному в пункте 7 настоящего Договора.

4.5. Если иное не установлено дополнительным соглашением, то при указании стоимости услуг Экспедитора и/или иных расходов за конкретную перевозку в условных единицах, то одна условная единица признается равной одному доллару США по курсу ЦБ РФ плюс 1% на дату оплаты.
4.6. При осуществлении перевозок, экспортируемых за пределы территории Российской Федерации или импортируемых в Российскую Федерацию товаров грузов, провозная плата не включает НДС, в том случае, если Заказчик предоставит таможенные документы, необходимые для подтверждения налоговой ставки 0% в соответствии со статьей 165 Налогового кодекса РФ. В случае не предоставления надлежащих таможенных документов об экспортно-импортных операциях Заказчик оплачивает Экспедитору сумму НДС по ставке 20% от объема реализации, не облагавшегося НДС.
5. ФОРС-МАЖОР
5.1. Стороны не несут ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору, в случае если данное неисполнение или ненадлежащее исполнение возникли вследствие обстоятельств, независящих от воли сторон (землетрясение; наводнение; оползни или иные стихийные бедствия; эпизоотии; военные действия; массовые беспорядки; принятие органами государственной власти нормативных или иных актов, решений, запрещающих данные виды деятельности или делающих невозможными исполнение обязательств, принятых на себя сторонами по настоящему Договору).
6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

6.1. Стороны договорились, что документы, полученные посредством факсимильной, электронной или иной связи, а также документы, подписанные электронной цифровой подписью или иным аналогом собственноручной подписи при заключении и исполнении настоящего договора имеют силу оригинала.

6.2. До предъявления в арбитражный суд иска к Экспедитору Заказчик обязан направить Экспедитору письменную претензию.
6.3.Споры и разногласия, возникающие при исполнении настоящего договора, разрешаются путем переговоров, а при невозможности их решения передаются на разрешение в Арбитражный суд г. Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6.4. Претензии, возникающие в связи с исполнением настоящего Договора, должны быть предъявлены Сторонами в течение одного месяца после возникновения основания для их предъявления.  Сторона, получившая претензию, обязана рассмотреть ее и ответить по существу претензии (подтвердить согласие на полное или частичное удовлетворение претензии или сообщить о полном или частичном отказе в ее удовлетворении) не позднее одного месяца с момента получения претензии.

6.5. Заказчик обязуется предоставить Экспедитору копии свидетельств о государственной регистрации и о постановке на налоговый учет.

6.6. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон. Факсимильные копии договора и приложений к нему имеют силу оригиналов. договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует по 31 декабря 2021 года.

7. РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	ЭКСПЕДИТОР:
	ЗАКАЗЧИК:

	ООО «Гринвэй -Транспорт»

190121, Санкт-Петербург, Большая Морская ул, д.57, литер А, помещение 9Н №404
ИНН 7801427171   КПП 783801001

р/сч 40702810606000079247

в СТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ Ф-Л ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК»

Санкт-Петербург, РФ, БИК 044030920
к/счет 30101810000000000920
ОГРН 1079847046740

Генеральный директор

___________________/ С.Ю. Кудреватых/

	ООО «___________________»,
Адрес: ____________________
ИНН _______________/КПП ________________
ОГРН
р/сч _____________________
к/сч __________________________
БИК _________________
Генеральный директор

____________________/__________________/

PAGE
4